Item, per molts e diversos treballs haguí per fer desempaxar la licència del dit senyor rey e del senyor bisbe de Barchinona, e per fer pintar dits pergamins, e molts altres treballs, los quals ramet al dit comissari.

Et ideo renuntiando exceptioni peccunie non numerate et non solute et dolo malo, facio vobis de predictis triginta duabus libris, sexdecim solidis et novem denariis Barchinone<sup>i</sup>, presentem apocham de soluto.

Actum est hoch Barchinone, decima die mensis iunii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo.

Sig+num Petri<sup>k</sup> Guillermi Travasset, predicti, qui hech laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Iohannes Rossell et Iohannes Vilana, scriptores Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma* - b. *presentis interlineat* - c. *Segueix ratllat presentis* - d. *sexdecim interlineat i escrit damunt duos ratllat* - e. *Segueix ratllat compri* - f. *Segueix ratllat dit* - g. *que, manca al ms* - h. *nou liures ... diners escrit al marge esquerre* - i. *triginta ... Barchinone escrit al marge esquerre* - k. *Petri interlineat*.

157

1481, gener, 27. Barcelona

*Guerau Sastre, llibreter, ciutadà de Barcelona, i Bernat Morvedre, corredor d'orella, ciutadà de Barcelona, cancel·len el contracte d'aprenentatge de l'ofici de llibreter de Bernat Morvedre, fill del dit Bernat Morvedre. El contracte havia estat signat el dia 21 d'abril de 1479. [V. docs. 153, 158]*

AHPB, Guillem Pere TRAVESSET, *Manual* 1479, agost, 19 - 1483, gener, 31, s.n.

Die sabbati, XXVII<sup>a</sup> mensis ianuarii, anno predicto.

Hic fiat instrumentum renuntiationis et cancellationis factum et firmatum per Geraldum Sartre, libraterium, civem Barchinone, et Bernardum Morvedre, curritorem auris, civem dicte civitatis, de afirmamento facto per dictum Bernardum Morvedra de Bernardo Morvedre, eius filio, cum dicto Geraldo Sartre, causa adiscendi officium *de librater*, et *cetera*. Fiat large. Cancelletur dictum instrumentum afirmamenti, quod est apud notarium infrascriptum, die XXI<sup>a</sup> aprilis, anno a nativitate Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> LXXVIII.

Testes dicti Sartre, qui dicta die firmavit: Bernardus Petri, botiguerius, civis, et Narcissius Verneda, studens in artibus, habitator Barchinone. Testes firme dicti Morvedre qui [...]<sup>a</sup>

a. *Manquen al ms els noms dels testimonis de la signatura de Bernat Morvedre.*

1481, febrer, 18. Barcelona

*Bernat Morvedre, corredor d'orella, ciutadà de Barcelona, col·loca amb Bartomeu Sastre, llibreter, ciutadà de Barcelona, el seu fill Bernardí Morvedre, perquè durant 2 anys i mig visqui amb ell per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Bernat Morvedre mantindrà, vestirà i calçarà el seu fill.*